Zamieszczony tekst oryginalny pozostał w takiej postaci, w jakiej został transkrybowany z rękopisu. Zachowana jest oryginalna pisownia (*tercio*, nie: *tertio*, *diffinitio*, nie: *deffinitio* itd.). Z drugiej strony tam, gdzie wystąpił ewidentny błąd kopisty, został zamieszczony przypis (*ysaac – Isag.*, *bobecium – Boecium*, *liber periarmenias – liber Peri hermeneias* itd.).

⁴⁷ Oryginał tekstu o sygnaturze XVI.Qu.3423 w postaci zdigitalizowanej znajduje się w zbiorach Dolnośląskiej Biblioteki Cyfrowej.

⁴⁸ *Bibliografia polska*, t. XVII, red. K. Estreicher, Kraków 1899, s. 183.

⁴⁹ Tamże.

MICHAŁ TWARÓG Z BYSTRZYKOWA

Questiones veteris ac nove logice cum
resolutione textus aristotelis clarissima
ad intentione[m] doctoris Scoti

Wydawca: Jan Haller

Rok wydania: 1508

Przekład i opracowanie
Magdalena Lisecka

Questiones veteris ac nove logice

Utrum logica sit scientia rationalis una et ab aliis distincta

Arguitur primo quod non sit scientia, quia omnis scientia acquirit per demonstratione, sed logica non acquirit per demonstrationem. Ergo logica non est scientia. Maior probatur in ex diffinitione scientie. Et minor probatur, quia si logica acquireret per demonstrationem tunc ante logicam esset alia logica per quam arguieretur demonstratio, et per quam esset nota prima demonstratio, et sic in infinitum esset, processus in demon-monstrationibus¹, igitur.

Arguitur secundo. Quia modus sciendi non est scientia, sed logica est modus sciendi, ergo logica non est scientia. Maior patet, quia modus rei non est res cui est modus. Sed minor probat per aristotelem secundo methaphisice dicentem. Absurdum est simul querere scientia et modum sciendi ubi secundam commentatorem per modum sciendi philosophus intelligit logicam.

Tercio arguitur quod logica non sit rationalis, quia omne reponibile in predicamento est reale, sed logica est ens reponibile, ergo logica est scientia realis. Maior patet per philosophum quinto et septimo methaphisice, dividendum ens quod est extra aliam in decem predicamenta. Et minor probat sic, quia scientia est habitus de prima specie qualitatis, ut exemplificat philosophus in predicamentis.

¹ Tak w tekście. Demonstrationibus.

Questiones veteris ac nove logice

Czy logika jest samodzielną nauką teoretyczną¹,
odrębną od pozostałych²?

Po pierwsze, można dowieść, że nie jest ona nauką, każdą bowiem naukę osiąga się dzięki dowodzeniu, logiki zaś nie osiąga się dzięki dowodzeniu. Zatem nie jest ona nauką. Przesłanką większą znajduje się w samej definicji nauki. Przesłanką mniejszą zaś jest to, że gdyby logikę zyskiwano dzięki dowodzeniu, wówczas dla tej logiki istniałaby inna logika, za pomocą której można by było jej dowodzić, a dla której z kolei musiałaby istnieć inna, za pomocą której można by było tej dowieść, i ten proces można by ciągnąć w nieskończoność.

Po drugie, można dowieść, że ponieważ sam sposób, w jaki dochodzi się do wiedzy, nie jest nauką, logika zaś jest sposobem, w jaki się dochodzi do wiedzy, przeto logika nie jest nauką. Większą przesłankę stanowi fakt, że sposób, w jaki się daną czynność wykonuje, sam w sobie nie jest tą czynnością, której wykonywania jest sposobem. Mniejsza przesłanka zaś pochodzi z drugiej książki *Metafizyki* Arystotelesa: niedorzecznością jest jednoczesne poszukiwanie wiedzy i metody wiedzy; a przez metodę wiedzy rozumie tu Filozof właśnie logikę.

Po trzecie, można dowieść, że logika nie jest teoretyczna, gdyż wszystko to, co można wyrazić w kategoriach, odnosi się do rzeczywistości, logika zatem jest nauką praktyczną. Przesłanka większa zawarta jest w piątej i siódmej księdze *Metafizyki*, gdzie Filozof dzieli byt będący nad innymi na dziesięć ka-

¹ Paryżanin używa tu terminu „scientia rationalis”, który w filozofii scholastycznej odnosił się do logiki, retoryki i gramatyki (por. G. Galle, Peter of Auvergne: *Questions on Aristotle's De Caelo – A Critical Edition with an Interpretative Essay*, Leuven 2003, s. 121).

² Konstanty Michalski zauważa, że to pytanie, jak i pięć kolejnych dowodów, skopiowanych jest wprost z tekstu Piotra Tartareta: *Circa initium totius logicae movetur talis questio: Utrum logica sit scientia rationalis una, ab aliis distincta. Arguitur quod non...* (za: K. Michalski, dz. cyt., s. 63).

Quarto arguit quod logica non sit una, quia illa scientia non est una in qua colligunt plures conclusiones demonstrabiles pro diversa media, sed sic est de logica igitur non est una. Maior probatur, quia scientia est habitus conclusionis per demonstrationem, ergo multiplicatis conclusionibus multiplicant scientie, igitur.

Quinto arguitur quod logica non sit ab aliis distincta. Quia illa scientia non est ab alia distincta que est de obiecto communi omnibus aliis scientiis, sed logica est huiusmodi, igitur non est ab aliis distincta. Minor patet. Quia logica est de sylogismo vel de argumentatione, quibus utuntur omnes² alie scientie, ergo logica non est scientia una distincta ab aliis.

Sexto confirmat sic. Quia nulla scientia procedit ex comibus ut dicit in primo posteriore, sed logica procedit ex comibus que possunt applicari omnibus aliis scientiis, ut patet in primo topicone per philosophum, igitur logica non est specialis scientia.

In oppositum arguitur per philosophum et prodens suos expositores qui tradunt logicam tamquam scientiam rationalem unam ab aliis distinctam. In questione erunt tres articuli, sicut et in aliis questionibus sequentibus. In primo determinabuntur termini in titulo questionis positi. In secundo movebuntur dubia et difficultates circa preferentem materiam emergentes. In tertio ponentur conclusiones responsales ad principale quesitum et respondebitur ad rationes ante oppositum factas.